[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от         №       
      г. Курильск
Об утверждении Порядка предоставления бесплатного посещения несовершеннолетним ребенком участника специальной военной операции и лицом, его сопровождающим, а также родителем участника специальной военной операции концертов, спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, проводимых муниципальными учреждениями культуры муниципального образования «Курильский городской округ»
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях поддержки граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», а также граждан Российской Федерации, заключивших контракт с Министерством обороны Российской Федерации, для участия в специальной военной операции, и членов их семей, повышения уровня социальной защищенности указанной категории граждан, руководствуясь ст. 44 Устава муниципального образования «Курильский городской округ», администрация муниципального образования «Курильский городской округ»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок предоставления бесплатного посещения несовершеннолетним ребенком участника специальной военной операции и лицом, его сопровождающим, также родителем участника специальной военной операции концертов, спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, проводимых муниципальными учреждениями культуры  муниципального образования «Курильский городской округ», согласно приложению.

2.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Красный маяк» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ», курирующего социальную сферу (по должности).

Временно исполняющий обязанности

главы муниципального образования                                                    А.В. Оськина

Приложение

к постановлению муниципального образования «Курильский городской округ» от «___»______2024 № ____

ПОРЯДОК
предоставления бесплатного посещения несовершеннолетним ребенком участника специальной военной операции и лицом, его сопровождающим, также родителем участника специальной военной операции концертов, спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, проводимых муниципальными учреждениями культуры муниципального образования «Курильский городской округ»
1. Настоящий Порядок предоставления бесплатного посещения несовершеннолетним ребенком участника специальной военной операции и лицом, его сопровождающим, а также родителем участника специальной военной операции концертов, спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, проводимых муниципальными учреждениями культуры муниципального образования «Курильский городской округ» (далее - Порядок), определяет порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки для проживающих на территории Сахалинской области членов семей участников специальной военной операции в виде предоставления бесплатного посещения несовершеннолетним ребенком участника специальной военной операции и лицом, его сопровождающим, а также родителем участника специальной военной операции концертов, спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, проводимых муниципальными учреждениями культуры (далее – мероприятий).

2. Право на бесплатное посещение несовершеннолетним ребенком участника специальной военной операции мероприятий предоставляется по 31.12.2024, но не более чем до дня достижения им возраста 18 лет. Сопровождающим лицам, а также родителям участника специальной военной операции - по 31.12.2024.

3. Бесплатное посещение несовершеннолетним ребенком участника специальной военной операции и лицом, его сопровождающим, участника специальной военной операции мероприятий предоставляется учреждениями культуры муниципального образования «Курильский городской округ» (далее - муниципальные учреждения культуры) при условии предъявления несовершеннолетним ребенком участника специальной военной операции, либо сопровождающим его лицом свидетельства о рождении несовершеннолетнего ребенка участника специальной военной операции, а также документа (справки) Военного комиссариата Курильского и Северокурильского районов, подтверждающего участие обоих или одного из родителей (усыновителей) или единственного родителя (усыновителя) ребенка в специальной военной операции.

Бесплатное посещение родителем участника специальной военной операции мероприятий предоставляется муниципальными учреждениями культуры при условии предъявления родителем участника специальной военной операции свидетельства о рождении участника специальной военной операции, а также документа (справки) Военного комиссариата Курильского и Северокурильского районов, подтверждающего участие гражданина в специальной военной операции.

4. Муниципальные учреждения культуры при предъявлении удостоверения в билетной кассе выдают:

4.1. Несовершеннолетнему ребенку участника специальной военной операции в возрасте до 3-х лет и лицу, его сопровождающему, один билет со стоимостью «0 рублей» на посещение концерта, спектакля, фестиваля, конкурса, смотра (при наличии мест) без предоставления отдельного места несовершеннолетнему ребенку.

4.2. Несовершеннолетнему ребенку участника специальной военной операции в возрасте до 3-х лет и лицу, его сопровождающему, билеты со стоимостью «0 рублей» на посещение выставки.

4.3. Несовершеннолетнему ребенку участника специальной военной операции в возрасте старше 3-х лет и лицу, его сопровождающему, а также родителю участника специальной военной операции билеты со стоимостью «0 рублей» на посещение концерта, спектакля, фестиваля, конкурса, смотра (при наличии мест).

4.4. Несовершеннолетнему ребенку участника специальной военной операции в возрасте старше 3-х лет и лицу, его сопровождающему, а также родителю участника специальной военной операции билеты со стоимостью «0 рублей» на посещение выставки.

5. При посещении несовершеннолетним ребенком участника специальной военной операции мероприятий рекомендуется учитывать знак информационной продукции в соответствии с классификацией информационной продукции, предусмотренной частью 3 статьи 6 Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию».